
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 28 

din 27 ianuarie 2023 

privind stabilirea indemnizației lunare pentru                                                               

ANDORKO GEZA - persoană cu handicap grav 

 

Având în vedere: 

 -referatul secretarului general al comunei înregistrat sub nr.263/27.01.2023 cu privire la stabilirea 

indemnizatiilor lunare pentru  persoanele cu handicap grav începand cu data luna ianuarie 2023; 

 -prevederile art.42 alin.(4) si art 43  alin.(1) din Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicata cu modificarile si completarile ulterioare; 

 prevederile H.G. nr. 1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în 

plată,începând cu data de 01 ianuarie 2023; 

 art.2 și 3 din Anexa nr.1 la Ordinul nr.794/07.10.2002 privind aprobarea modalității de plată a 

indemnizației cuvenite părinților sau reprezentanților legali ai copilului cu handicap grav, precum și adultului 

cu handicap grav sau reprezentantului său legal. 

În temeiul art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

Art. 1 – Începând cu luna ianuarie 2023 se stabilește indemnizația lunară d-lui  Andorko Geza, în 

cuantumul sumei de 1.898 lei. 

Art. 2 - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

Art. 3 - Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr. 554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art. 4 - Prezenta dispoziție se comunică Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, 

la dosarul personal și d-lui Andorko Geza. 

 

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                     

                Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 30 

din 27 ianuarie 2023 

privind stabilirea indemnizației lunare d-nei BORZOȘ DENISA în calitate de reprezentant 

legal al copilului cu handicap grav – Ganga Crina - Rebeca 

 
Având în vedere: 

 -referatul secretarului general al comunei înregistrat sub nr.263/27.01.2023 cu privire la stabilirea 

indemnizatiilor lunare pentru  persoanele cu handicap grav începand cu data luna ianuarie 2023; 

 -prevederile art.42 alin.(4) si art 43  alin.(1) din Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicata cu modificarile si completarile ulterioare; 

 prevederile H.G. nr. 1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în 

plată,începând cu data de 01 ianuarie 2023; 

 art.2 și 3 din Anexa nr.1 la Ordinul nr.794/07.10.2002 privind aprobarea modalității de plată a 

indemnizației cuvenite părinților sau reprezentanților legali ai copilului cu handicap grav, precum și adultului 

cu handicap grav sau reprezentantului său legal. 

În temeiul art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

Art. 1 – Începând cu luna ianuarie 2023 se stabilește indemnizația lunară d-nei  Borzoș Denisa, în 

calitate de reprezentant legal al copilului cu handicap grav – Ganga Crina - Rebeca, în cuantumul sumei de 

1.898 lei. 

Art. 2 - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

Art. 3 - Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art. 4 - Prezenta dispoziție se comunică Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, 

la dosarul personal și d-nei Borzoș Denisa. 

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al  COMUNEI                                                                 

                Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

  

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 29 

din 27 ianuarie 2023 

privind stabilirea indemnizației lunare pentru                                                                             

CĂRĂVAN ELENA - persoană cu handicap grav 

 
Având în vedere: 

 -referatul secretarului general al comunei înregistrat sub nr.263/27.01.2023 cu privire la stabilirea 

indemnizatiilor lunare pentru  persoanele cu handicap grav începand cu data luna ianuarie 2023; 

 -prevederile art.42 alin.(4) si art 43  alin.(1) din Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicata cu modificarile si completarile ulterioare; 

 prevederile H.G. nr. 1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în 

plată,începând cu data de 01 ianuarie 2023; 

 art.2 și 3 din Anexa nr.1 la Ordinul nr.794/07.10.2002 privind aprobarea modalității de plată a 

indemnizației cuvenite părinților sau reprezentanților legali ai copilului cu handicap grav, precum și adultului 

cu handicap grav sau reprezentantului său legal. 

În temeiul art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

Art. 1 – Începând cu luna ianuarie 2023 se stabilește indemnizația lunară d-nei  Cărăvan Elena, în 

cuantumul sumei de 1.898 lei. 

Art. 2 - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

Art. 3 - Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art. 4 - Prezenta dispoziție se comunică Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, 

la dosarul personal și d-nei Cărăvan Elena. 

 

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al  COMUNEI                                                                 

                Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

  

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 31 

din 27 ianuarie 2023 

privind stabilirea indemnizației lunare d-nei CIMPOER DORINA în calitate de reprezentant 

legal al copilului cu handicap grav – Cimpoer Daria 

 
Având în vedere: 

 -referatul secretarului general al comunei înregistrat sub nr.263/27.01.2023 cu privire la stabilirea 

indemnizatiilor lunare pentru  persoanele cu handicap grav începand cu data luna ianuarie 2023; 

 -prevederile art.42 alin.(4) si art 43  alin.(1) din Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicata cu modificarile si completarile ulterioare; 

 prevederile H.G. nr. 1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în 

plată,începând cu data de 01 ianuarie 2023; 

 art.2 și 3 din Anexa nr.1 la Ordinul nr.794/07.10.2002 privind aprobarea modalității de plată a 

indemnizației cuvenite părinților sau reprezentanților legali ai copilului cu handicap grav, precum și adultului 

cu handicap grav sau reprezentantului său legal. 

În temeiul art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

Art. 1 – Începând cu luna ianuarie 2023 se stabilește indemnizația lunară d-nei  Cimpoer Dorina, în 

calitate de reprezentant legal al copilului cu handicap grav – Cimpoer Daria, în cuantumul sumei de 1.898 

lei. 

Art. 2 - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

Art. 3 - Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art. 4 - Prezenta dispoziție se comunică Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, 

la dosarul personal și d-nei Cimpoer Dorina. 

 

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al  COMUNEI                                                                 

                Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 32 

din 27 ianuarie 2023 

privind stabilirea indemnizației lunare pentru                                                                             

DUDAȘ MIHAI - persoană cu handicap grav 

 
Având în vedere: 

 -referatul secretarului general al comunei înregistrat sub nr.263/27.01.2023 cu privire la stabilirea 

indemnizatiilor lunare pentru  persoanele cu handicap grav începand cu data luna ianuarie 2023; 

 -prevederile art.42 alin.(4) si art 43  alin.(1) din Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicata cu modificarile si completarile ulterioare; 

 prevederile H.G. nr. 1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în 

plată,începând cu data de 01 ianuarie 2023; 

 art.2 și 3 din Anexa nr.1 la Ordinul nr.794/07.10.2002 privind aprobarea modalității de plată a 

indemnizației cuvenite părinților sau reprezentanților legali ai copilului cu handicap grav, precum și adultului 

cu handicap grav sau reprezentantului său legal. 

În temeiul art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

Art. 1 – Începând cu luna ianuarie 2023 se stabilește indemnizația lunară d-lui  Dudaș Mihai, în 

cuantumul sumei de 1.898 lei. 

Art. 2 - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

Art. 3 - Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art. 4 - Prezenta dispoziție se comunică Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, 

la dosarul personal și d-lui Dudaș Mihai. 

 

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al  COMUNEI                                                                 

                Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP - LASCU 

 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 33 

din 27 ianuarie 2023 

privind stabilirea indemnizației lunare d-nei SIMA DENISA - IONELA în calitate de 

reprezentant legal al copilului cu handicap grav – Curcă Radu - Gabriel 

 
Având în vedere: 

 -referatul secretarului general al comunei înregistrat sub nr.263/27.01.2023 cu privire la stabilirea 

indemnizatiilor lunare pentru  persoanele cu handicap grav începand cu data luna ianuarie 2023; 

 -prevederile art.42 alin.(4) si art 43  alin.(1) din Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicata cu modificarile si completarile ulterioare; 

 prevederile H.G. nr. 1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în 

plată,începând cu data de 01 ianuarie 2023; 

 art.2 și 3 din Anexa nr.1 la Ordinul nr.794/07.10.2002 privind aprobarea modalității de plată a 

indemnizației cuvenite părinților sau reprezentanților legali ai copilului cu handicap grav, precum și adultului 

cu handicap grav sau reprezentantului său legal. 

În temeiul art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

Art. 1 – Începând cu luna ianuarie 2023 se stabilește indemnizația lunară d-nei  Sima Denisa - Ionela, 

în calitate de reprezentant legal al copilului cu handicap grav – Curcă Radu - Gabriel, în cuantumul sumei de 

1.898 lei. 

Art. 2 - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

Art. 3 - Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art. 4 - Prezenta dispoziție se comunică Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, 

la dosarul personal și d-nei Sima Denisa - Ionela. 

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al  COMUNEI                                                                 

                Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

  

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 34 

din 27 ianuarie 2023 

privind stabilirea indemnizației lunare pentru                                                                             

SZABO DOINA - persoană cu handicap grav 

 
Având în vedere: 

 -referatul secretarului general al comunei înregistrat sub nr.263/27.01.2023 cu privire la stabilirea 

indemnizatiilor lunare pentru  persoanele cu handicap grav începand cu data luna ianuarie 2023; 

 -prevederile art.42 alin.(4) si art 43  alin.(1) din Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicata cu modificarile si completarile ulterioare; 

 prevederile H.G. nr. 1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în 

plată,începând cu data de 01 ianuarie 2023; 

 art.2 și 3 din Anexa nr.1 la Ordinul nr.794/07.10.2002 privind aprobarea modalității de plată a 

indemnizației cuvenite părinților sau reprezentanților legali ai copilului cu handicap grav, precum și adultului 

cu handicap grav sau reprezentantului său legal. 

În temeiul art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

Art. 1 – Începând cu luna ianuarie 2023 se stabilește indemnizația lunară d-nei  Szabo Doina, în 

cuantumul sumei de 1.898 lei. 

Art. 2 - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

Art. 3 - Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art. 4 - Prezenta dispoziție se comunică Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, 

la dosarul personal și d-nei Szabo Doina. 

 

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al  COMUNEI                                                                 

                Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP - LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/

